- 1 -

韶武办发〔2024〕17 号

中共韶关市武江区委办公室 韶关市武江区
人民政府办公室关于调整韶关市武江区

农业农村局“三定”规定的通知

各镇（街），区委各部门，区直各单位及驻区有关单位：

根据《韶关市机构改革方案》和《韶关市武江区机构改革方

案》，经区委、区政府批准，现将区农业农村局“三定”规定调

整的有关事项通知如下。

一、关于区委农村工作领导小组办公室调整

区委农村工作领导小组办公室相关事项调整为“区委农村工

作领导小组办公室是区委农村工作领导小组的办事机构，承担领

导小组的日常事务，设在区农业农村局，履行决策参谋、统筹协

- 2 -

调、政策指导、推动落实、督导检查等职能。办公室负责处理区

委农村工作领导小组办公室具体工作。区农业农村局的其他内设

机构根据工作需要承担区委农村工作领导小组办公室相关工作，

接受区委农村工作领导小组办公室的统筹协调。”

二、关于区农业农村局主要职责调整

（一）区农业农村局承担牵头开展防止返贫监测和帮扶，组

织拟订乡村振兴有关帮扶政策措施，组织开展定点帮扶、社会帮

扶，研究提出区级财政衔接推进乡村振兴相关资金分配建议方案

并指导、监督资金使用，推动乡村帮扶产业发展，推动农村社会

事业和公共服务发展等职责。区农业农村局扶贫相关职责相应调整。

（二）区农业农村局加挂区水务局牌子，划入区水务局相关

职责。

（三）区农业农村局职能转变要求调整为：

区农业农村局要紧紧围绕统筹抓好以乡村振兴为重心的“三

农”各项工作，加快建设农业强区。

1.推动实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，持

续压实各方责任，过渡期内保持有关帮扶政策、财政支持、项目

安排总体稳定，项目资金相对独立运行管理，增强脱贫地区和脱

贫群众内生发展动力，坚决守住不发生规模性返贫的底线。

2.加强对全区乡村振兴促进工作的统筹协调、宏观指导和监

督检查，扎实推进乡村发展、乡村建设、乡村治理，深化农业供

- 3 -

给侧结构性改革，提升农业发展质量，推动农村产权规范流转和

交易，建设宜居宜业和美乡村，拓宽农民增收致富渠道，推动实

现共同富裕，推动农业全面升级、农村全面进步、农民全面发展，

加快实现农业农村现代化。

3.统筹推进全方位夯实粮食安全根基，落实藏粮于地、藏粮

于技战略，加强耕地种植用途管控，落实耕地利用优先序，树立

大食物观，推进构建多元化食物供给体系，推动农村一二三产业

融合发展，促进乡村产业全链条升级，实现农产品保数量、保质

量、保多样，保障食物供给安全。

4.加强对农产品质量安全和相关农业生产资料、农业投入品

的监督管理，推动绿色、有机等优质农产品发展，建立地理标志

农产品协同保护和产业培育体系，坚持最严谨的标准、最严格的

监管、最严厉的处罚、最严肃的问责，严防、严管、严控质量安

全风险，让人民群众吃得放心、安心。

三、关于区农业农村局机构设置调整

（一）设立乡村建设和农村社会事业促进股，主要职责是：

牵头组织改善农村人居环境，统筹指导村庄整治、村容村貌提升、

农村基础设施和公共设施建设，统筹推进生态宜居美丽乡村建

设。协调推进农村生活污水治理、农村厕所革命和生活垃圾处理。

协调推动农村社会事业发展、公共服务体系建设。协调推进乡村

治理体系建设。推动农村精神文明和农耕文化建设工作落实。承

- 4 -

担防止返贫监测和常态化帮扶工作，统筹指导区内帮扶、定点帮

扶、行业帮扶等驻镇帮镇扶村工作。组织起草乡村振兴有关帮扶

政策措施，指导帮扶项目资产管理。协调推动脱贫劳动力就业、

脱贫地区义务教育、基本医疗、住房安全和饮水安全保障工作。

参与协调乡村振兴驻村第一书记选派管理。指导农业区域协调发

展。推动革命老区帮扶和乡村发展，协调推进民族地区乡村发展。

协调推进乡村建设行动，健全农民参与乡村建设机制。统筹农业

综合开发项目、农田整治项目、水利工程建设等各类涉农项目的

谋划、申报等前期工作。审核农业、水利、水电等工程项目建议

书、可行性研究报告。负责工程项目的建设、竣工验收及在建工

程安全生产等工作。组织开展农村大中型灌排工程、涝区治理工

程、农村饮水安全工程的建设与改造。

经营管理股不再承担“协调推进乡村治理体系建设”职责。

（二）设立种植业和科技教育股，主要职责是：贯彻执行国

家保障粮食安全及重要农产品的政策措施，拟订种植业发展规划

并组织实施。统筹耕地质量管理、政策性农业（种植业）保险、

农业补贴。推广设施农业、节水农业、良种良法、农药化肥减量

增效等措施，提高粮食及重要农产品的产量和质量。优化种植结

构，促进农民增收。承担种子、农药、化肥、农膜等农业生产资

料的日常管理。组织开展农业面源污染防治，统筹农作物病虫害

防治和有害生物防治工作。落实陆生外来物种的监测、管理、落

- 5 -

实趋利避害等措施。承担种植业领域的生态保护工作。组织精勤

农民培育、农业技能人才职称评定等各类人才队伍建设工作。承

担推动农业科技体制改革及相关体系建设、科研、技术引进和推

广、成果转化工作。参与永久基本农田保护，负责种植业领域的

安全生产工作。

（三）设立农产品质量安全和市场信息股（执法股），主要

职责是：组织实施农产品质量安全监督管理有关工作。指导农产

品质量安全监管体系、检验检测体系和信用体系建设。承担农产

品质量安全标准执行、监测、追溯、风险评估等工作。审核上报

绿色食品、有机农产品和农产品地理标志登记工作。拟订农业对

外合作规划和农业农村经济信息体系、重要农产品市场体系建设

规划并组织实施。承担农业品牌建设与监测等有关工作。组织开

展农产品和农业生产资料供求、价格分析和监测。发布农业农村

经济信息，承担农业市场信息服务。承担政府间农业涉外事务。

指导、协调农业企业境外投资、农业招商引资和农产品出口示范

基地建设。协助有关部门组织实施农业援外项目。负责普法宣传

工作，承担农业、渔政、水政等领域综合行政执法工作，受理违

法行为举报并依法处理。组织农业（水利）防灾减灾工作，负责

农业（水利）行业安全生产工作，指导落实安全生产“两个责任”,

协调全区农业（水利）应急工作。指导区农机管理总站拟订农业

机械化发展政策措施并组织实施。统筹农业机械化技术推广应

- 6 -

用，组织农机安全监理。组织对在用的特定种类农业机械产品进

行调查。

（四）设立水务管理股，主要职责是：拟订水利发展规划、

水资源综合规划、水利专业专项规划。承担实施最严格水资源管

理制度相关工作，组织实施取水许可、水资源论证、水资源有偿

使用等工作。负责水利工程管理。承担水土流失综合防治工作，

按权限审核开发建设项目水土保持方案并实施。开展水利设施的

管理、保护和综合利用。组织水利工程管理体制改革工作。实施

水利工程质量和安全监督。负责水域及其岸线的管理和保护工

作。承担河道采砂管理和监督工作。承担推进河长制湖长制的组

织实施具体工作。负责农村饮水安全工程建设管理和节水灌溉。

负责全区水利水电工程移民后期扶持管理工作。开展水利规费征

收工作。协调和仲裁水事纠纷。编制洪水干旱防治规划、防御洪

水方案及相关预案并实施。承担台风防御期间重要水工程调度工

作。负责监督水利工程防洪抗旱责任制落实，开展水情旱情预警。

完善防汛防旱监测预警管理信息平台。统计水利设施受灾情况，

实施水利工程度汛项目。

（五）办公室增加“加强对‘三农’工作的集中统一领导。

提出实施乡村振兴战略的政策建议。拟订农业农村经济发展战略

规划。统筹农业统计有关工作。承担会同有关部门组织实施过渡

期内巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接考核评估工作。

- 7 -

承担会同有关部门组织实施乡村振兴战略实绩考核有关工作。组

织开展巩固脱贫攻坚成果、推进乡村振兴有关重大部署和政策落

实情况的监督检查”职责。

（六）撤销扶贫和新农村建设规划股、乡村振兴战略促进股、

扶贫开发指导股（区扶贫办公室）、生产建设股、科技信息股、

执法大队。

调整后，区农业农村局设办公室、乡村建设和农村社会事业

促进股、经营管理股、种植业和科技教育股、畜牧兽医水产股、

农产品质量安全和市场信息股（执法股）、水务管理股 7 个内设

机构，机关行政编制 6 名，用于行政执法工作的编制 12 名。设

局长 1 名，副局长 3 名；正股级领导职数 7 名。

中共韶关市武江区委办公室

韶关市武江区人民政府办公室

2024 年 7 月 12 日

- 8 -

中共韶关市武江区委办公室 2024年 7月 12日印发